

Consultas Realizadas

Licitación 471139 - LLAMADO MOPC Nº 56/2025 - MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ITAPUA, MISIONES Y CHACO PARAGUAYO

Consulta 1 - interes moratorio

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2025
Cual es la tasas de interés moratorio en caso de retraso de pagos? Según el pliego hay 2 intereses diferentes.		
1 - En caso de que la contratante incurriera en mora en los pagos, se aplicará una tasa de interés por cada día de atraso, del: 0,00		
2 - En caso de retrasos en los pagos por la Contratante, el Contratista tendrá derecho a percibir interés por mora por cada día de atraso en el pago, equivalentes al promedio de las tasas máximas activas nominales, anuales, percibidas en los bancos por los préstamos de consumo en moneda nacional al plazo de ciento ochenta días, determinada por el Banco Central del Paraguay para el mes anterior de la constitución de la obligación y publicado en diarios de difusión nacional		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
En relación a su consulta se deberá considerar el ANEXO publicado en el SICP "Tasa-Interés-por-Mora", en la cual se establecen topes para aplicación de tasas de interés moratorio en el marco de la Ley Nº 7021/2022.		

Consulta 2 - Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2025
Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años (2015- 2024), en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a 70% (setenta por ciento) del monto máximo ofertado por cada lote. Se entiende que la facturación solicitada es del monto mayor a ofertar (Lote) que el oferente presente y no la suma de los Lotes a ofertar, es correcta la interpretación.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
En relación a su consulta, es correcta su interpretación.		

Consulta 3 - Detalles tecnicos de cada lote

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
Solicitamos el desglose de la información para cada lote, principalmente trazado exacto de los mismos a fin de prever la logística necesaria para la obra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Dado que se trata de un llamado de tipo abierto, no es posible determinar con antelación los tramos específicos, ya que estos serán definidos en función de las necesidades y prioridades que se presenten durante la ejecución del contrato. Por este motivo, no se cuenta con un trazado exacto para cada lote en esta etapa.		

Consulta 4 - ESTADOS FINANCIEROS

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
En el apartado de Capacidad Financiera se hace mención como "3 últimos ejercicios fiscales cerrados" a los años 2021, 2022 y 2023; a pesar de que ya corresponde la utilización de los EEFF 2024. Mientras que en el apartado de Experiencia General en Obras, si se refiere a los últimos 10 años, como el periodo comprendido entre (2015-2024). Se consulta si: 1) Para el cálculo del capital operativo, el mismo se realizará en base a los estados financieros del 2024 o aún del 2023. 2) El cuadro de Situación financiera se calculará aún con los años 2021 al 2023, o se rectificará a 2022 al 2024.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Ajustarse a lo estipulado en la Adenda N°1 donde se establece que el capital operativo se realizará en base a los estados financieros del año 2024 y el cuadro de situación financiera se calcula en base a los "3 últimos ejercicios fiscales cerrados" a los años 2022, 2023 y 2024".		

Consulta 5 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 20 días en la fecha de presentación de las oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 6 - Análisis de Precio

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
En el PBC página 63/101 . ANÁLISIS DE PRECIO UNITARIO dice: El adjudicado deberá elaborar y presentar el Análisis de Precios Unitarios (incluyendo el ítem Instalaciones y Servicios Especializados), como parte de la Propuesta Técnica. A que se refiere el Ítem Instalaciones y Servicios Especializados ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Para este proceso no está contemplado el ítem Instalaciones y Servicios Especializados tal como se muestra en la planilla de cantidades a ser descargada del SICP.		

Consulta 7 - Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025
Un oferente puede ser adjudicado en un solo lote, o puede adjudicarse más?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El oferente podrá ser adjudicado en un solo lote.		

Consulta 8 - Plan de trabajo

Consulta	Fecha de Consulta	09-07-2025
En la página 63 del PBC apartado Plan de Trabajo, en el primero párrafo cita: (El oferente incluirá en su propuesta el enfoque general para la ejecución de la obra, en base a un cronograma específico, horario de trabajo, plan de movilización, secuencias de actividades que componen el Programa de Trabajo, etc.). En el mismo apartado en el párrafo 4 cita: (El oferente adjudicado deberá tener en cuenta este criterio al preparar su plan de trabajo de manera a reflejar en el Cronograma de Avance de la Obra una producción acorde con el plazo contractual correspondiente). Consulta: el Plan de Trabajo debe ser incluido en la oferta?, La Curva de Avance Financiero debe presentarse en la oferta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El plan de trabajo y la curva de avance físico financiero no serán necesarios en la presentación de las ofertas, sin embargo, serán exigidos a los oferentes adjudicados posterior a la firma del contrato, como se visualiza en el PBC.		

Consulta 9 - Cronograma de utilización de equipos

Consulta	Fecha de Consulta	09-07-2025
Se entiende que el Cronograma de utilización de equipos no debe ser presentado en la oferta, es así?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El cronograma de utilización de equipos no será necesario en la presentación de las ofertas, sin embargo, serán exigidos a los oferentes adjudicados posterior a la firma del contrato, como se visualiza en el PBC.		

Consulta 10 - Plan de trabajo

Consulta	Fecha de Consulta	09-07-2025
En el aparto "Documentos Técnicos requeridos para los adjudicados" del PBC se menciona: "La Propuesta Técnica será presentada por la empresa y/o consorcio adjudicado", sin embargo, en el apartado "Plan de trabajo", se menciona: "El oferente incluirá en su propuesta el enfoque general para la ejecución de la obra". Entendemos que el apartado hace referencia al oferente adjudicado y que en esta etapa no es necesaria la presentación del requerimiento. ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El plan de trabajo no será necesario en la presentación de las ofertas, sin embargo, será exigido a los oferentes adjudicados posterior a la firma del contrato, como se establece en el PBC.		

Consulta 11 - Curva de Avance Físico Financiero

Consulta	Fecha de Consulta	09-07-2025
En el aparto "Documentos Técnicos requeridos para los adjudicados" del PBC se menciona: "La Propuesta Técnica será presentada por la empresa y/o consorcio adjudicado", sin embargo, en el apartado "Curva de Avance Físico Financiero" se menciona: "El Oferente deberá preparar y presentar en porcentaje la curva de avance financiero correspondiente al Plan de Trabajo". Siendo la Curva de Avance Físico Financiero parte del Plan de Trabajo, entendemos que, la misma deberá ser presentada por el oferente adjudicado, y que en esta etapa no será necesaria la presentación del requerimiento. ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El plan de trabajo y la curva de avance físico financiero no serán necesarios en la presentación de las ofertas, sin embargo, serán exigidos a los oferentes adjudicados posterior a la firma del contrato, como se visualiza en el PBC.		

Consulta 12 - LOTES

Consulta	Fecha de Consulta	09-07-2025
El lote 8 según PBC es de Alto Paraguay, según planilla del llamado y planillas de precios referenciales es de Presidente Hayes. ¿Cuál es el correcto?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Ajustarse a lo estipulado en la Adenda N°1, mediante la cual se modifica la planilla, estableciendo que el Lote 8 corresponde al Departamento de Alto Paraguay.		

Consulta 13 - Instalaciones y Servicios Especializados

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
En el PBC se menciona: "El adjudicado deberá elaborar y presentar el Análisis de Precios Unitarios (incluyendo el ítem Instalaciones y Servicios Especializados)". Dado que el ítem Instalaciones y Servicios Especializados no se observa en la planilla de cantidades y tampoco se observan especificaciones técnicas del mismo, en caso de ser necesaria la provisión del ítem, solicitamos la inclusión del mismo en la planilla de cantidades y la provisión de las especificaciones técnicas a fin de poder estimar el costo del ítem.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Para este proceso no está contemplado el ítem Instalaciones y Servicios Especializados tal como se muestra en la planilla de cantidades a ser descargada del SICP.		

Consulta 14 - Planilla de precios 471139

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
En la "Planilla_de_precios_471139" se describe para el Lote 4 - Departamento de Misiones (2), el ítem 2 "Limpieza de franja lateral (incluyendo obras de arte) Carga y conformación de suelo (Terraplen)" Sin embargo en el apartado, "Lista de Cantidades" del PBC se describe para el mismo ítem lo siguiente: "Carga y conformación de suelo (Terraplen)" Entendemos que el ítem 2, mencionado en la "Planilla_de_precios_471139" hace referencia solamente a trabajos de "Carga y conformación de suelo (Terraplen)". ¿Es correcto nuestro entendimiento? de ser así, solicitamos corrección de la descripción indicada en la "Planilla_de_precios_471139"		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
En relación con la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°2 mediante la cual se modifica la Planilla de Precios publicados en el SICP quedando de la siguiente manera: Ítem 2, Carga y conformación de suelo (Terraplén).		

Consulta 15 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
Solicitamos una prórroga de 15 días para la presentación de la oferta, a fin de realizar un análisis más detallado del pliego de bases y condiciones para lograr una mejor propuesta económica, acorde con los datos obtenidos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 16 - Para el Lote 7: “Ítem Alcantarilla Tubulares H°A° Simple Ø 0.80 m” y el “Ítem Alcantarilla Tubulares H°A° Simple Ø 1.00 m”.

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
En la Planilla de Precios descargada de la página de la DNCP, indica la medición en Milímetros para ambos ítems y en la EETT página 47 indica el Método de Medición en Metros. Favor aclarar cuál es la correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
En relación con la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°2 mediante la cual se modifica la Planilla de precios publicados en el SICP y se establece como unidad de medida metros lineales.		

Consulta 17 - Para el Lote 8: “Ítem Alcantarilla Tubulares H°A° Simple Ø 0.80 m” y el “Ítem Alcantarilla Tubulares H°A° Simple Ø 1.00 m”.

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
En la "Planilla_de_precios_471139", indica la medición en Milímetros para ambos ítems y en la EETT página 47 indica el Método de Medición en Metros. Favor aclarar cuál es la correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
En relación con la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°2 mediante la cual se modifica la Planilla de precios publicados en el SICP y se establece como unidad de medida metros lineales.		

Consulta 18 - Para el Lote 9: “Ítem Alcantarilla Tubulares H°A° Simple Ø 0.80 m” y el “Ítem Alcantarilla Tubulares H°A° Simple Ø 1.00 m”.

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
En la "Planilla_de_precios_471139", indica la medición en Milímetros para ambos ítems y en la EETT página 47 indica el Método de Medición en Metros. Favor aclarar cuál es la correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
En relación con la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°2 mediante la cual se modifica la Planilla de precios publicados en el SICP y se establece como unidad de medida metros lineales.		

Consulta 19 - Para el Lote 10: “Ítem Alcantarilla Tubulares H°A° Simple Ø 0.80 m” y el “Ítem Alcantarilla Tubulares H°A° Simple Ø 1.00 m”.

Consulta	Fecha de Consulta	10-07-2025
En la "Planilla_de_precios_471139", indica la medición en Milímetros para ambos ítems y en la EETT página 47 indica el Método de Medición en Metros. Favor aclarar cuál es la correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
En relación con la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°2 mediante la cual se modifica la Planilla de precios publicados en el SICP y se establece como unidad de medida metros lineales.		

Consulta 20 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2025
Solicitamos una prórroga de 15 días para la presentación de la oferta, a fin de realizar un análisis más detallado del pliego de bases y condiciones para lograr una mejor propuesta económica, acorde con los datos obtenidos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Se informa que, conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 21 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2025
Favor emitir una prórroga en la presentación de las ofertas de por lo menos 20 días para una mejor presentación de los precios ofertados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 22 - Planilla de Precios Lote 4

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
En el ítem 2 del lote 4 en la descripción dice: Limpieza de franja lateral (Incluye obras de arte) Carga y conformación de suelo (Terraplen) Se entendería al ver los otros lotes que tendría que decir: Carga y conformación de suelo (Terraplén). Es esta apreciación correcta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
En relación con la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°2 mediante la cual se modifica la Planilla de Precios publicados en el SICP quedando de la siguiente manera: Ítem 2, Carga y conformación de suelo (Terraplén).		

Consulta 23 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 15 días para la presentación de las ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 24 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2025
En la documentación requerida para demostrar la experiencia específica el pbc solicita completar los formularios N° 2 y 4, y presentar los documentos probatorios que se indiquen en el pbc. Se solicita definir por nombres conceptuales cuales son los formularios 2 y 4 ya que los formularios dispuestos no tienen numeración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Los formularios 2 y 4 corresponden a Experiencia general en construcción y experiencia específica en construcción, respectivamente.		

Consulta 25 - montos mínimos y máximos

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2025
Favor aclarar los montos mínimos y máximos de cada lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Los montos mínimos y máximos se calcula multiplicando las cantidades mínimas y máximas establecidas para cada ítem, por el precio unitario que cada oferente debe cotizar en cada ítem, en los lotes que se presente. Sin embargo, los montos mínimos y máximos referenciales de cada ítem, se encuentra publicado en el SICP en la pestaña de Ítems Solicitados.		

Consulta 26 - solicitud de prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2025
por el presente solicitamos una prorroga de 15 días hábiles para un mejor estudio y evaluación de los precios unitarios		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 27 - solicitud de prorroga de apertura de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	15-07-2025
Por la presente, solicitamos una prórroga de 15 días hábiles para realizar un estudio y evaluación exhaustivos de los precios unitarios, con el fin de presentar una oferta que se ajuste a las exigencias del pliego de bases y condiciones. Necesitamos ese tiempo adicional para analizar detalladamente los precios unitarios y asegurarnos de que nuestra oferta sea competitiva y acorde a las necesidades del proyecto. Dicha prórroga nos permitirá evaluar cuidadosamente los costos y riesgos asociados con el proyecto, lo que redundará en una oferta más precisa y confiable. Agradecemos su consideración de esta solicitud.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 28 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2025
Solicitamos una prorroga de 15 días para la presentación de la oferta, a fin de realizar un análisis más detallado del pliego de bases y condiciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 29 - Experiencia Específica en Construcción:

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2025
Se considerarán como contratos similares, con las siguientes características: Obras viales de mejoramiento, Obras viales de mejoramiento, mantenimiento, construcción de mantenimiento, construcción de caminos no pavimentados, con caminos no pavimentados, con pavimentación pétreo, enripiado o pavimentación pétreo, enripiado o capa asfáltica, con una longitud igual o capa asfáltica, con una longitud igual o superior a 5 km o 35.000 m2. CONSULTA / SOLICITUD Atendiendo a que la adjudicación es por lote, solicitamos a la esta convocante, que la longitud sea solicitada por el monto máximo de cada lote publicado en el SICP		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Los requisitos mínimos exigidos en cuanto a experiencia específica se evaluarán en función de un porcentaje de las cantidades mínimas establecidas en la planilla de cantidades correspondiente a cada lote.		

Consulta 30 - Experiencia Específica en Construcción:

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2025
PBC ESTABLECE; Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en contratos de obras viales, durante los últimos diez 10 años (2024-2015), similares a las obras propuestas y cuya sumatoria alcance una longitud mínima de: 60 Km o 420.000 m2 CONSULTA / SOLICITUD Atendiendo que el sistema de adjudicación es por lote, solicitamos a la convocante, que la longitud mínima sea establecida de acuerdo al monto máximo de cada lote publicado en el SICP.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Los requisitos mínimos exigidos en cuanto a experiencia específica se evaluarán en función de un porcentaje de las cantidades mínimas establecidas en la planilla de cantidades correspondiente a cada lote.		

Consulta 31 - LIMPIEZA DE FRANJA LATERAL (Incluye obras de arte)

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2025
De la revision del Pliego de Bases y Condiciones, en el apartado ESPECIFICACIONES TÉCNICAS item LIMPIEZA DE FRANJA LATERAL (Incluye obras de arte). Se solicita a la contrante el listado de obras de artes a ser intervenidas para un mejor analisis de precios unitarios		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Dado que se trata de un llamado de tipo abierto, no es posible determinar con antelación el listado y ubicación de obras de arte específicos a ser intervenidos, ya que estos serán definidos en función de las necesidades y prioridades que se presenten durante la ejecución del contrato.		

Consulta 32 - Sección Transversal

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2025
De la revisión de los documentos no se pudo apreciar el detalle de la sección transversal tipo. Solicitamos dicha sección para un mejor análisis de precios unitarios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El alcance del presente proceso comprende trabajos de mantenimiento en los caminos no pavimentados o de suelo natural más críticos de los Departamentos mencionados. Debido a la variabilidad de las condiciones existentes, no se cuenta con una sección transversal tipo predefinida.		

Consulta 33 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2025
Para un mejor analisis de precios ofertados se solicita a la contratante una prorroga de 15 para la presentacion de ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 34 - documentos tecnicos

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2025
En el apartado "Documentos Técnicos requeridos para los adjudicados" del PBC se menciona: "La Propuesta Técnica será presentada por la empresa y/o consorcio adjudicado", sin embargo, en el apartado "Curva de Avance Físico Financiero" se menciona: "El Oferente deberá preparar y presentar en porcentaje la curva de avance financiero correspondiente al Plan de Trabajo". Siendo la Curva de Avance Físico Financiero parte del Plan de Trabajo, se entiende que, la misma deberá ser presentada por el oferente adjudicado, por lo que en esta etapa no será necesaria la presentación ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
El plan de trabajo y la curva de avance físico financiero no serán necesarios en la presentación de las ofertas, sin embargo, serán exigidos a los oferentes adjudicados posterior a la firma del contrato, como se visualiza en el PBC.		

Consulta 35 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2025
Solicitamos, una prorroga de 15 días en la fecha de presentación de la oferta , a modo de realizar un análisis más detallado del pliego de bases y condiciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 36 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2025
Solicitamos una prorroga de 15 días para la presentación de la oferta, a fin de realizar un análisis.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Conforme a la modificación publicada en el SICP, la nueva fecha de presentación de ofertas ha sido establecida para el 23 de julio.		

Consulta 37 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2025
Experiencia: Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en contratos de obras viales, durante los últimos diez 10 años (2024-2015), similares a las obras propuestas y cuya sumatoria alcance una longitud mínima de: 60 Km o 420.000 m2 / Solicitamos que el requisito baje a 100.000 m2 a fin de permitir la participación de mayor cantidad de oferentes del rubro.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-07-2025
Los requisitos mínimos exigidos en cuanto a experiencia específica se evaluarán en función de un porcentaje de las cantidades mínimas establecidas en la planilla de cantidades correspondiente a cada lote, por lo cual se mantiene las cantidades exigidas en el PBC.		